

WS Rechnungsprüfung im Sportverein

Veranstalter: SPORT.LAND.Niederösterreich/NÖ Sportfachrat

Ort: NÖ Landhaus, 3109 St. Pölten, Amt der NÖ Landesregierung,

Landhausplatz 1, Haus 1A, 2. Stock, Ostarrichisaal

Termin: Dienstag, 11. Juni 2019, 18:00 Uhr bis 20:00 Uhr

Zielgruppen: Personen, die im NÖ Sportdach- oder -fachverband als Rechnungs-

prüferInnen Verantwortung tragen. Der Informationsbedarf zu diesem Thema wurde in der Exekutivausschusssitzung des NÖ Sportfach-

rates am 04.04.2019 diskutiert und der Workshop WS fixiert.

Ziele und Inhalt: Wie gestaltet sich der rechtliche Rahmen für die Rechnungsprüfung?

Was sagen die Vereinsstatuten zur Rechnungsprüfung? Wie läuft die Prüfung der Finanzgebarung des Vereins ordnungsgemäß ab? Bedeutung der Art und Weise der tatsächlichen Geschäftsführung des Vereins für die Rechnungsprüfung? Welche Unterlagen sind im Zuge der Prüfung vom Leitungsorgan zur Verfügung zu stellen? Haftung des Rechnungsprüfers und der Verantwortlichen im Verein? Finanzstraf-

rechtliche Konsequenzen für die Verantwortlichen im Verein?

Diese und viele andere Fragen beschäftigen die Rechnungsprüfer-Innen in Sportvereinen. Im Workshop bekommen Sie einen umfassenden und praxisorientierten Einblick in die aktuellen Vorgaben für das vereinsbezogene Rechnungswesen in Sportvereinen und die damit

verbundenen Rechte und Pflichten der RechnungsprüferInnen.

Vortragende: Werner Steinwender (Steuerberater, ehem. Fußballschiedsrichter,

seit 1996 Vortragender, u.a. SW-Akademie und div. Sportverbände,

Schwerpunkte: Verfahrens- und Finanzstrafrecht);

Prof. Friedrich Manseder (u.a. VS des NÖ Sportfachrates, MG des NÖ Landessportrates, Präs. des ÖFT, Vizepräs. des NÖVV und des

NÖEKV, MG des BSO Präsidiums);

Beide sind Mitautoren von "Der Verein im Steuerrecht", 2018, 5.,

neu bearbeitete Auflage, Verlag: LEXISNEXIS.

Kosten: Keine Kosten (Parkgarage steht zur freien Verfügung)

Teilnehmerzahl: Bis zu 50 TeilnehmerInnen, in der Regel 1 Person/Sportverband

Organisation: ANMELDUNGEN BIS SPÄTESTENS 24. Mai 2019 bei der

Geschäftsführung des NÖ Sportfachrates, Sportabteilung des Landes NÖ, Kontakt: Frau Gabriele SULZER, Tel. 02742/900512597 oder Mail gabriele.sulzer@noel.gv.at. Hinweis: Anmeldungen nach diesem Zeitpunkt können aus organisatorischen

Gründen nicht mehr berücksichtigt werden.